(e) Index supelleotilis Lapideæ. Edit. alt. pag. 76.

visum est ob figuram lentiformem, & umbilicum vel centrum minimè depresso, sed in nonnullis etiam in papillam prominens. Accedit gyrorum numerus multo major quam in Nautilus, & magnitudo eorum parum versus exitum increscens, ut etiam apertura orificii tam parva sit, ut in fossilibus & marinis etiam difficulter observetur. Ipsa testa marina à Cel. PLANCO describitur nomine *Cornu Hammonis Littoris Ariminensis minus vulgaris orbiculati striati, umbilico prominente, ex quo striæ & Loculamenta omnia prodeunt.* p. 10. Tab. I. E. F. GUALTIERIUS Nautilus dixit minimum costa acutissima marginata, umbilico utrinque prominente, à centro ad circumferentiam striatum, striis sinuosis inflexis, minutissime granulatus, ex fusco fulvido colore splendentem. pag. 10. Tab. 19. A. BREYNTO dicitur *Nautilus orbiculatus striatus, umbilico prominente exiguus.* l. c. p. 191. Moles corporis minima, interdum vero duplo aut triplo major inventur quam *Cornu ammonis Ariminense* primum. Candidissimi coloris fere instar margaritarum splendentis habetur in arena Sicula, quam benebole mecum communicavit Vir Illustris, Nobilissimus Eques de BAUOU Florentinus Musei Cæsarei Florentiæ Præfecti, ex cuius quoque liberalitate possideo arenam Pisanam s. *Giovanni del Vena* refertissimam hujus generis cochleis fossilibus, quæ etiam inveniuntur in Arena fossili Montis Covignani.

Helicites forma est lenticulari ubi *integer* appareat, sed idem multis modis variat, ubi *dimidiatus*, vel *diffractus* varias sectiones exhibet; & à variis his figuris varia sua nomina accepit. Sæpe enim per medium diffinditur & duas velut valvas vel cotyledones (uti Lentes vel pisa solutâ cute in duas placentas solvuntur) exhibet, in quibus ductus vel gyri in suas concamerationes per diaphragmata distincti observantur. Tales gyri ad minimum tres, sæpe etiam triginta conspiciuntur, qui quasi charactere quodam signatum Nummum referunt; hinc *Nummi lapidei*, *Nummularii lapides* dicuntur. Mihi verò minime probatur quod ex eo quod in duas partes findantur ad Testacea bivalvia à nonnullis reserantur (f). Nam videtur eandem hic fissuram quandoque (neque enim in omnibus contingit, sed rarissime in quibusdam maxime calcariis) con-

tin-

(f) SPADA loc. cit. p. 49.

tingere, qualis s^epe accidit in Belemnitis juxta sectionem ad ductum siphunculi per axin transeuntem. Idem & hic contingere verosimile est juxta ductum siphunculi, qui prope exteriorem gyrorum marginem excurrit, quo in loco testa debilior existit, ut per ea loca nexus facilis inter frangendum solvatur, quam in aliis quibuscumque. Ductum vero seu siphunculum juxta exteriorem gyrorum marginem excurrere in marinis helicibus manifestum est; ut in figura GUAULTIERII Tab. 19. A. quæ Helicem nostram per Microscopium insigniter auctam repræsentat, distinctissime patet. Eadem lentes fractæ per transversum exhibent figuram oblongam æqualiter acuminatam secundum longitudinem in duo æqualia segmenta convexo plana divisam; s^epe etiam lineæ transversæ observantur diaphragmatibus respondentibus, & quæ Infectorum & vermium annulos vel intersectiones referunt, unde *vermicularis lapis* dicitur, vel etiam *Salicites* à figura folii oblongi salicini; vel frumentarius aut seminalis lapis, ποικιλόσπερμος, nostratisbus *Lapis Cumini*, Kümichstein si minores sint & striæ concentricæ quæ gyros efficiunt magis distinctæ fuerint. Hinc factum est ut eos alii pro seminibus, alii pro foliis, alii pro vermibus petrificatis venditarent. Clariſſ. Bourgeto (f) opercula Cornuum Ammonis videntur. Rev. D. Spada loco citato pro Conchis maritimis habet in quarum centro animal degit, tenuissimis cartilaginibus instar Ostreæ constans, quæ exterius sphærica do- nantur figura, binisque valvis componuntur, intus verò canaliculus in se pluribus gyris contortis, parvi animalis Cochleam repræsentat.